OFÍCIO GP. Nº 424/2009

Botucatu, 2 de junho de 2009.

Prezado Senhor,

Como é do conhecimento de V.Sª, na presente data se comemora em nosso Município o “Dia da Itália”, instituído pela Lei Municipal nº. 3.538, de 04 de junho de 1996, em consonância com o “Dia Nacional da Itália”.

Assim, considerando o fato de que em Botucatu é expressiva a presença da nação italiana, uma vez que a maior parte de nossa população descende de italianos, e que estes contribuíram decisivamente para o desenvolvimento deste Município, aproveitamos a oportunidade para formalizar nossos cumprimentos a toda a comunidade italiana e, especialmente, aos italianos e seus descendentes que residem em nossa cidade.

Atenciosamente,

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
Presidente

A Sua Senhoria o Senhor

DR. DOMINGOS SCARPELINI

Presidente do Centro Brasil Itália

Botucatu/SP